
Amtliche Zahlen des 
Statistischen Bundesamtes
2019

Zahlen zur Lage 
der Modeindustrie 2018 2019

Veränderung 
zum 

Vorjahr in %
Umsatz Bekleidungsgewerbe in Tsd. €
(inkl. Leder und Sonst. Bekleidung) 7.014.360 6.834.291 -2,6

Umsatz Bekleidungsgewerbe in Tsd. € * 6.421.038 6.304.272 -1,8

Lederbekleidung 49.105 .
Arbeits- und Berufsbekleidung 620.824 649.976 4,7
Sonstige Oberbekleidung 4.085.493 3.822.298 -6,4
Wäsche 773.406 838.540 8,4
Sonst. Bekleidung und Bekleidungszubehör 544.217 .
Pelzwaren - - -
Strumpfwaren 767.090 817.487 6,6
Sonst. Bekleidung aus gewirkt. und gestrickt. Stoff 174.225 175.971 1,0

Zahl der Beschäftigten * 25.805 25.728 -0,3

Lederbekleidung 226 .
Arbeits- und Berufsbekleidung 2.117 2.136 0,9
Sonstige Oberbekleidung 13.386 12.897 -3,7
Wäsche 4.452 4.648 4,4
Sonst. Bekleidung und Bekleidungszubehör 3.145 .
Pelzwaren - - -
Strumpfwaren 4.856 5.043 3,9
Sonst. Bekleidung aus gewirkt. und gestrickt. Stoff 994 1.004 1,0

Zahl der Betriebsstätten * 181 174 -3,9

Lederbekleidung 3 .
Arbeits- und Berufsbekleidung 28 28 0,0
Sonstige Oberbekleidung 79 72 -8,9
Wäsche 43 42 -2,3
Sonst. Bekleidung und Bekleidungszubehör 50 .
Pelzwaren - - -
Strumpfwaren 16 17 6,3
Sonst. Bekleidung aus gewirkt. und gestrickt. Stoff 15 15 0,0
Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden. Alle Angaben beziehen sich auf Betriebe mit 20 und mehr tätigen Personen (WZ 2008). 
.    Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten - Zahlenwert nicht vorhanden
* Summe ohne Lederbekleidung und Sonst. Bekleidung und Bekleidungszubehör, damit der Wert vergleichbar bleibt.



Export von 
DOB-Produktgruppen
2019
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Veränderung 
zum 

Vorjahr in %

Röcke 272.291 329.626 21,06

Mäntel 444.925 523.422 17,64
Kostüme/ 
Kombinationen 16.395 21.204 29,33

Kleider 1.470.084 1.674.074 13,88

Jacken 361.340 356.873 -1,24

Hosen 2.228.051 2.433.079 9,20

Blusen 937.771 892.548 -4,82
Pullover/ 
Strickjacken 1.760.652 1.772.145 0,65

Summe
Wert in Tsd. EUR 7.491.509 8.002.971 6,83

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden



Export von 
HAKA-Produktgruppen
2019
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Veränderung 
zum 

Vorjahr in %

Mäntel 150.664 157.873 4,78

Hosen 2.314.186 2.557.292 10,51

Hemden 938.700 990.621 5,53

Sakkos/ Jacken 395.680 382.184 -3,41
Anzüge/ 
Kombinationen 185.652 163.581 -11,89

Pullover/ 
Strickjacken 445.441 497.180 11,62

Summe
Wert in Tsd. EUR 4.430.323 4.748.731 7,19

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden



Die wichtigsten 
Exportländer 
2019
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1 Schweiz 2.912.422 3.152.554 8,25
2 Polen 2.391.293 2.995.642 25,27
3 Österreich 2.471.187 2.475.732 0,18
4 Frankreich 2.043.968 2.026.345 -0,86
5 Niederlande 1.961.363 1.938.758 -1,15
6 Italien 967.538 1.064.113 9,98
7 Vereinigtes Königreich 1.028.322 1.034.334 0,58
8 Belgien 902.206 921.631 2,15
9 Spanien 746.089 792.850 6,27
10 Tschechien 557.852 578.727 3,74
11 Russische Föderation 517.798 487.769 -5,80
12 Schweden 371.523 445.569 19,93
13 Slowakei 417.573 417.756 0,04
14 Dänemark 290.593 289.523 -0,37
15 Norwegen 233.131 242.719 4,11
16 Ungarn 184.011 196.547 6,81
17 USA 189.731 184.736 -2,63
18 Finnland 163.062 172.125 5,56
19 Rumänien 113.558 148.953 31,17
20 Portugal 94.349 112.726 19,48
21 Slowenien 107.231 109.108 1,75
22 Griechenland 91.101 101.070 10,94
23 VR China 95.910 95.755 -0,16
24 Kroatien 91.612 95.667 4,43
25 Hongkong 80.263 83.604 4,16

TOP 25 19.023.686 20.164.313 6,00

Alle Länder 20.306.156 21.441.563 5,59
Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)



Bekleidungsexporte 
Rangliste der Gewinner nominal
2019
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1 Polen 2.391.293 2.995.642 604.349 25,27
2 Schweiz 2.912.422 3.152.554 240.132 8,25
3 Italien 967.538 1.064.113 96.575 9,98
4 Schweden 371.523 445.569 74.046 19,93
5 Spanien 746.089 792.850 46.761 6,27
6 Rumänien 113.558 148.953 35.395 31,17
7 Tschechien 557.852 578.727 20.875 3,74
8 Belgien 902.206 921.631 19.425 2,15
9 Portugal 94.349 112.726 18.377 19,48
10 Lettland 39.684 53.532 13.848 34,90
11 Ungarn 184.011 196.547 12.536 6,81
12 Griechenland 91.101 101.070 9.969 10,94
13 Norwegen 233.131 242.719 9.588 4,11
14 Finnland 163.062 172.125 9.063 5,56
15 Irland 74.421 82.220 7.799 10,48
16 Vereinigtes Königreich 1.028.322 1.034.334 6.012 0,58
17 Kolumbien 3.188 8.083 4.895 153,54
18 Österreich 2.471.187 2.475.732 4.545 0,18
19 Chile 11.583 15.970 4.387 37,87
20 Indien 5.821 9.985 4.164 71,53
21 Estland 41.436 45.584 4.148 10,01
22 Kroatien 91.612 95.667 4.055 4,43
23 Hongkong 80.263 83.604 3.341 4,16
24 Bulgarien 50.263 53.387 3.124 6,22
25 Tunesien 22.940 25.325 2.385 10,40

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)



Bekleidungsexporte
Rangliste der Verlierer nominal
2019
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1 Russische Föderation 517.798 487.769 -30.029 -5,80
2 Niederlande 1.961.363 1.938.758 -22.605 -1,15
3 Frankreich 2.043.968 2.026.345 -17.623 -0,86
4 VAE 62.028 51.552 -10.476 -16,89
5 Libanon 29.090 20.605 -8.485 -29,17
6 Türkei 46.333 37.852 -8.481 -18,30
7 Kanada 62.954 56.399 -6.555 -10,41
8 Litauen 58.484 52.102 -6.382 -10,91
9 Ukraine 76.056 70.778 -5.278 -6,94
10 USA 189.731 184.736 -4.995 -2,63
11 Bosnien Herzegowina 27.694 23.767 -3.927 -14,18
12 Kasachstan 31.925 28.795 -3.130 -9,80
13 Luxemburg 83.513 80.908 -2.605 -3,12
14 Australien 42.845 40.644 -2.201 -5,14
15 Rep. Moldau 7.632 6.117 -1.515 -19,85
16 Taiwan 12.526 11.016 -1.510 -12,05
17 Kenia 5.950 4.460 -1.490 -25,04
18 Iran 1.718 251 -1.467 -85,39
19 Sri Lanka 1.622 314 -1.308 -80,64
20 Oman 2.072 833 -1.239 -59,80
21 Kamerun 10.063 8.991 -1.072 -10,65
22 Dänemark 290.593 289.523 -1.070 -0,37
23 Pakistan 7.508 6.481 -1.027 -13,68
24 Singapur 9.804 8.794 -1.010 -10,30
25 Kirgisische Republik 2.477 1.579 -898 -36,25

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)



Die wichtigsten 
Importländer 
2019
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1 VR China 8.166.748 8.261.877 1,16
2 Bangladesch 5.473.899 5.545.453 1,31
3 Türkei 3.289.790 3.228.558 -1,86
4 Italien 1.613.621 1.625.358 0,73
5 Indien 1.530.490 1.467.174 -4,14
6 Vietnam 1.218.625 1.304.184 7,02
7 Kambodscha 1.283.623 1.243.643 -3,11
8 Pakistan 950.989 1.038.411 9,19
9 Niederlande 957.090 965.292 0,86
10 Polen 641.992 944.283 47,09
11 Myanmar 718.616 915.918 27,46
12 Frankreich 573.855 546.479 -4,77
13 Indonesien 586.901 543.668 -7,37
14 Vereinigtes Königreich 525.870 502.457 -4,45
15 Rumänien 509.447 475.718 -6,62
16 Tunesien 433.224 466.609 7,71
17 Bulgarien 456.121 431.322 -5,44
18 Marokko 347.326 405.037 16,62
19 Sri Lanka 345.560 384.604 11,30
20 Portugal 352.522 352.105 -0,12
21 Nordmazedonien 313.387 285.317 -8,96
22 Tschechien 273.630 258.724 -5,45
23 Österreich 202.557 209.900 3,63
24 Dänemark 231.279 206.430 -10,74
25 Ukraine 176.707 182.269 3,15

TOP 25 31.173.869 31.790.790 1,98

Alle Länder 33.524.478 34.228.433 2,10
Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)



Bekleidungsimporte
Rangliste der Gewinner nominal
2019
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1 Polen 641.992 944.283 302.291 47,09
2 Myanmar 718.616 915.918 197.302 27,46
3 VR China 8.166.748 8.261.877 95.129 1,16
4 Pakistan 950.989 1.038.411 87.422 9,19
5 Vietnam 1.218.625 1.304.184 85.559 7,02
6 Bangladesch 5.473.899 5.545.453 71.554 1,31
7 Marokko 347.326 405.037 57.711 16,62
8 Sri Lanka 345.560 384.604 39.044 11,30
9 Tunesien 433.224 466.609 33.385 7,71
10 Schweden 72.955 93.561 20.606 28,24
11 Spanien 136.491 156.676 20.185 14,79
12 Irland 6.938 22.071 15.133 218,12
13 Laos 70.693 85.187 14.494 20,50
14 Thailand 110.304 122.456 12.152 11,02
15 Honduras 12.585 24.375 11.790 93,68
16 Italien 1.613.621 1.625.358 11.737 0,73
17 Hongkong 52.971 63.722 10.751 20,30
18 Ägypten 122.485 133.135 10.650 8,69
19 Albanien 42.796 51.538 8.742 20,43
20 Niederlande 957.090 965.292 8.202 0,86
21 Österreich 202.557 209.900 7.343 3,63
22 Serbien 115.216 121.518 6.302 5,47
23 Ukraine 176.707 182.269 5.562 3,15
24 VAE 10.866 16.196 5.330 49,05
25 Usbekistan 4.169 8.775 4.606 110,48

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)



Rang Land
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Veränderung 
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1 Indien 1.530.490 1.467.174 -63.316 -4,14
2 Türkei 3.289.790 3.228.558 -61.232 -1,86
3 Indonesien 586.901 543.668 -43.233 -7,37
4 Kambodscha 1.283.623 1.243.643 -39.980 -3,11
5 Rumänien 509.447 475.718 -33.729 -6,62
6 Nordmazedonien 313.387 285.317 -28.070 -8,96
7 Frankreich 573.855 546.479 -27.376 -4,77
8 Dänemark 231.279 206.430 -24.849 -10,74
9 Bulgarien 456.121 431.322 -24.799 -5,44
10 Vereinigtes Königreich 525.870 502.457 -23.413 -4,45
11 Tschechien 273.630 258.724 -14.906 -5,45
12 Griechenland 75.981 62.167 -13.814 -18,18
13 Malaysia 44.866 31.945 -12.921 -28,80
14 Ungarn 129.467 118.751 -10.716 -8,28
15 Kroatien 87.604 79.911 -7.693 -8,78
16 Rep. Moldau 45.857 39.205 -6.652 -14,51
17 Lettland 18.314 13.015 -5.299 -28,93
18 Mexiko 26.204 22.365 -3.839 -14,65
19 Taiwan 24.129 20.893 -3.236 -13,41
20 Bosnien Herzegowina 114.695 111.606 -3.089 -2,69
21 Schweiz 105.827 103.056 -2.771 -2,62
22 Litauen 70.288 67.607 -2.681 -3,81
23 Georgien 14.926 12.525 -2.401 -16,09
24 Republik Korea 29.517 27.154 -2.363 -8,01
25 Äthiopien 13.020 10.733 -2.287 -17,57

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)
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